7 — Perrexerunt duo fratres ex diuersis cellulis ad unum sanctum senem in Sceti sedentem. Dixit autem unus ex illis: Abba, omnē uetus Testamentum et nouum memoriter didici. Respondit ei senex: Implesti aerem uerbis. Alter autem dixit: Ego uero uetus et nouum
5 Testamentum scripsi et apud me habeo. Respondit et huic senex: Et tu similiter fenestras tuas implesti chartis.

5 — VPS *om. L* 1 beatum] abbatem PS 2 ille S 3 reddidit S
4 enim] autem P 5 dicit] dixit P abba S 6 haec S non debere
aliquem] et ideo habere a. V. a. n. d. S

6 — VPS *om. L* 1 item interrogauit P fratrem senex V 1-2 in
loquendo iubes P 2 respondit *om. S* tui *om. PS* otiosi] occisi P
3 sint S 4 moram S

7 — VPS *om. L* 2 abba *om. S* 3 et nouum testamentum P
didisci V ei senex *om. PS* 4 implesti] te *add. V* uero *om. PS*
5 testamentum *om. P* et² *om. PS* huic *om. P* senex] dixit V ut hic
add. P 6 similiter *om. P* fenestras tuas implesti] i. fenestris tuis V

CI — DE SENTENTIIS SEPTEM QVAS LOCVTVS EST ABBAS
MOYES AD ABBATEM POEMENEN

1 — Haec sunt quae si quis aut in coenobio aut in solitudine uel in ipso saeculo positus custodit, poterit saluari:

In primis sicut scriptum est, debet homo diligere Deum ex tota anima et ex tota intelligentia sua.

Secundum debet homo diligere proximum suum sicut seipsum.

Tertium debet homo mortificare semetipsum ab omni malo.

Quartum non debet homo diiudicare fratrem suum in aliqua causa.

Quintum non debet homo malum facere alicui in aliqua causa.

Sextum debet homo priusquam exeat de corpore mundare semetipsum ab omni inquinamento carnis et spiritus.

Septimum debet homo cor contritum et humiliatum habere, quod ille potest implere qui semper sua peccata et non proximi considerat.

5

10

CI, lin. 3-4: *debet... sua* — cf. Mat. XXII, 37.

lin. 5: *debet... seipsum* — cf. Mat. XXII, 39.

lin. 7: *non debet... diiudicare... causa* — cf. Mat. VII, 1; Luc. VI, 37.

lin. 8: *non... malum... causa* — cf. I Pet. III, 9; I Thes. V, 15.

lin. 11: *cor... humiliatum* — cf. Ps. L, 19.

CI — VPS om. L de sententiis] sententiae PS abbas] abba S
om. P Poemenem] Piminionem P Poemenoise dub. S
1 — VPS om. L 1 ante haec *habet*: Abbas Moyses locutus est ad
abbatem Piminionem de septem sententiis dicens P quae] quia V aut¹
om. PS 2 ipso] isto V ponitus S custodiat PS saluari] se
saluare S 3-4 in primis... sua om. V 4 intelligentia] diligentia P 5 secun-
dum om. VS 6 tertium om. VS mortificare semetipsum] m. (-i P) seipsum PS
7 quartum om. VS iudicare P in aliqua causa om. PS 8 quintum om. VS
in aliqua causa] malum V 9 sextum om. VS 9-10 seipsum PS 12 septi-
mum om. VS homo cor contritum] h. semper cor c. (c. cor P) PS 12 qui] quis-
quis P et om. PS considerat] Finiunt rubricae de Vitis Patrum. Deo
Gratias add. P *Sine explicit Paschasii, sequuntur sententiae Martino explicite*
tributae in VS

APPENDIX

SIGLA ET MANV SCRIPTI

- L — Londinensis, Brit. Mus. add. 30855, saec. xi.
G — Stuttgartensis, Bibl. Region. Theol. 303, saec. VIII-IX (Germanus).
H — Bruxellensis, Bibl. Reg. Belg. 8216-18, saec. ix (Hunus).
R — Rotomagensis, Bibl. Mun. 1375, saec. xi.
W — Wiesbaden, Bibl. Region. 8, saec. xv.
F — Vienensis, Bibl. Nat. Austriae 386, saec. XII (Francus).
B — Bruxellensis, Bibl. Reg. Belg. 8372, saec. XII.
T — Einsiedeln, Bibl. Monast. 246, saec. XI (Transalpinus).
X — Parisinus, Bibl. Nat. lat. 10840, saec. XI.
Z — Monachensis (in Bauar.), Bibl. Region. lat. 17139, saec. XII.

*APOPHTHEGMATA QVAE IN QVIBVSDAM MANV SCRIPTIS
PERMIXTA CVM PASCHASII TEXTV INVENIVNTVR, SED
VT SPVRIA EXISTIMANDA SVNT*

App. 1 — Dicebat quidam ex patribus: Omne quodcumque asperum aut graue pro Deo sustinens ne manifestes illud hominibus et perdas mercedem tuam, sed soli Deo sint cognita qui uidet in occulto a quo et retributionem tui operis expectes.

App. 2 — Sanctus Hilarion dixit: Ille bene dispensat qui pro Christo sibi nihil reseruat.

App. 3 — Dixit senex: Quaecumque pro timore Dei eleemosynam erogaueris ne cum duritia aut cum asperitate illud porrugas, sed cum hilaritate animi et uultu placido pauperem intuere et sic eum ab te et honorifice adtole, sciens enim quia munus pauperi gazophilacium Christi est. Hilarumque datorem dilit Dominus.

5

App. 4 — Interrogauit frater quendam senem dicens: Dic mihi, pater, qualem mensuram debo haberi in id quod de donis Domini in cella habentur? Cui senex respondit: Periculum est seruienti Deo auaritiam studere. Sed si uis requiem habere, ne thesaurizes tibi aliquid ante tempus neque plus quam expedit congreges, sed plus de caelestia quam de terrena esto sollicitus, sicut ipse Dominus dixit: Vbi enim est the-

5

App. 1 *Inuenitur tantum in L¹ (fl. 8v) in initio capituli VI: De toleranda penuria, ante Pasc. VI, 2 (VI, 1 om. L¹).*

App. 2 *Inuenitur tantum in serie media contaminata (Lib. VII) post XIV, 6. Edimus lectionem codd. RWF 2 nihil sibi F*

App. 3 *Inuenitur tantum in cod. L¹ (fl. 16v) in initio capituli XVII: Non debere scrupulosum esse in largiendo. (XVII, 1 om. L¹)*

App. 4 *Inuenitur tantum in cod. L¹ (fol. 16v-17r) in initio capituli XVIII: De*

10 saurus tuus, ibi et cor tuum erit. Quoniam qui thesaurizat nescit cui ea congregat, qui uero erogat sine dubio lumen ante se mittit. Et ideo nihil utilius credimus quam de donis Domini semper largire.

App. 5 — Dicebat autem discipulis suis: Vestis quoque sit monachi quae nuditatem et frigorem repellat, non inditi coloris qua iactantia elationis aut in uanitate anima fluctuet.

App. 6 — Sanctus Hilarion abbas dixit: Maledictus homo qui prius escam carnalem quam spiritalem quaesierit; quicquid agat oportet semper in animo bona meditari.

App. 7 — Abbas Paulus Simplex dum quendam infirmum restaurare uellet, in oratione et iejunio persistens dixit: Vere hodie non manducabo panem nisi eum sanaueris. Et statim omnis febricitas ab infirmo discessit.

5 **App. 8** — Fuerunt et alii similiter septem probatissimi uiri qui in ea eremo quae Sarracenis est contigua habitabant, cellulis quidem haud longe a se diuisis, sed uinculo caritatis conexi, quorum unus uocabatur Petrus, alias Stephanus, tertius Ioannes, quartus Georgius, quintus Theodorus, sextus Felix, septimus Laurus. Hi ergo in sterili ac uastissima solitudine et paene hominibus inhabitabili commorantes, semel sibi

reprimenda auaritia (XVIII, 1 *om. L¹*) 9 lumen *correxerit*: lamea *dub.* L¹

App. 5 *Inuenitur in serie breui post XIX, 1 (quod de Agathone agit) unde ad medianam seriem contaminatam (Lib. VII) transiit. Editum est a Rosweydo (cf. PL LXXIII, coll. 1064-1065). Utimur mss. GHR 2-3 qua iactantia] quae i. (-am H) HR 3 anima fluctuet] a. (-ae R) -etur HR*

App. 6 *Inuenitur tantum in serie breui post LXIII, 1. Edimus textum mss. GHB 2 agat] agit homo (*om. H*) HB*

App. 7 *Inuenitur tantum in serie media contaminata (Lib. VII) post LXVIII, 2. Sequimur lectionem mss. RWF 3 manduco W*

App. 8 *Inuenitur in mss. seriei uulgatae libri III Vit. Patr. In editione Rosweydi n. 200. Edimus textum mss. TXZ 1 et *om. Z* similiter *om. Z* 3 haud] aut X sed *om. Z* 6 in sterili] horribili Z 7 sibi] ibi Z*

in septimana uidendos se praebebant. Sabbatorum namque die hora diei nona, conueniebant singuli de suis locis ad locum sibi condictum, deferentes unusquisque si quid inuenire poterat. Et unus quidem deferebat nuces, alias lactrones, alias dactylos, alias ficus, alias herbas usibiles, id est, lapsanium, pastinacas, † scariuitas et petroselinum. Iste quippe erat perpetuus eorum uictus; panem namque et oleum uel potum extra usus habebant; tantummodo enim supradictis herbis et pomis sustentabantur. Vestimentum eis palma solummodo praebebat; aqua in locis illis minime inueniebatur, neque enim aliter potabantur quam exeuntes mane ac discurrentes per diuersas herbas colligebant rorem qui affluentissime ibi cadit et inde tantummodo bibeant. Cumque, ut diximus, in unum conuenirent locum, agentes Deo gratias sumebant cibum. Post refectionem uero usque ad uesperum sedentes, meditabantur de Scripturis sanctis. Non enim discurrebat inter eos saecularis fabula, non cura saeculi, non actio terrenarum rerum, sed solummodo collatio spiritalis, regni caelestis desiderabilis commemoratio, futura beatitudo, gloria iustorum, poena peccatorum, sanctorumque omnium quies qui iam inter beatas paradisi sedes laetantur. Haec commemorantes suspirabant ex immo pectore et flebant uberrime. Cumque per totam noctem